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Wypędzeni z dyeCezji gr. kat. ChP>m 
skiej księża podali byli do gr. kat. k o n ^ ' 
storza lwowskiego prośbę o przyjęCje j * 
ecezji. Otrzymali na mą następnjąc„ fa r y‘ 
uszowską odpowiedz :

Nr. 179. Do Wielebnych księży chełm 
skiej gr. kat. ruskiej dyecezj,: Teofila B0 “ '  
skiego, Aleksandra Starkiewicza i E m i Ł
Sienlewicza w miejscu. ^m iiiana

Na podanie Wielebności w a„7v,,  ,
naszego metropolitalnego urzędu „ •

w yśw ięconych i w y św ię d j s i ę g a j ą c y c h  ’“ S
nadkompletu* i oczekuje na miejsca Do k a 
dzenia parafią i jej otrzymania praWa krajJ_ 
we wymagają pewnych świeckich i teologi
cznych nauk, tnulum  mensae i konkursowych 
świadectw, a do prowadzenia urzędu para
fialnego i metryk znajomości, oprócz krajo
wych języków, także łacmskiego i niemiec
kiego, potrzeba również mieć obywatelstwo 
austrjackie. Przy metropolitalnym urzędzie 
nie znajdują się też żadne fundacje prywa
tne Przy tych trudnościach, których usunię
cie zależy w części od c. k. rządu, a po czę
ści od Wielebności Waszych, ażebyście uzu
pełnili swoje naukowe wiadomości, zostaje 
tylko metropolitalnemu urzędowi zawezwać 
Wielebności Wasze do egzammu z obrzędów 
odprawiania mszy św., i przytem do naucze
nia się tego obrzędu, ażeby taż liturgia zgo
dnie z innymi parochami tej dyecezji odpra
wianą była. A wtenczas metropolitalny urząd 
będzie w tern przyjemnem położeniu pozwo
lić Wielebnościom Waszym odprawiać ś. litur
gię w swej archidyccezji, a do dalszego u re
gulowania tej sprawy tymczasowo na tem się 
ogranicza, co według możności widzi. Od met. 
g kat. urzędu. Lwów 17. października 1872.

(pod.) Jó ze f Metropolita.*
Od ks. Stupnickiego otrzymali podobną 

odpowiedź; zapowiedział on im zresztą z gó- 
ry) ze musi się w tej sprawie stosować do 
woli ks. metropolity Sembratowicza. O ile 
wiemy, ks. Sembratowicz był długi czas nie
zdecydowanym; rozpowiadał nawet, że się 
stara u rządu o titulum mensae dla jednego 
z księży wypędzonych.

Frzed sejmem.
IV.

(Rezolucja a praca organiczna. II .)

Wyobrażenia^ bałamucące opinię, 
najłatw iej się rozszerzają w formie dy
daktycznej. —  Jeźli n. p. organ jeden 
krajowy m ógł podać jako regułę, że „z a 
daniem sejmu jes t, nie dobijać się p isa 
nych tytułów  prawnych, jak  n. p. rezo

lucja, ale tylko starać się o wyraoiame 
takich tytułów  prawnych do swobodnego 
rozwoju życia narodowego, jakiem i są 
dobrobyt i oświata44 —  to organ ten pie 
myślał zapewne o niczem więcej, jak 
tylko chwilowe sprawić wrażenie tym  o-
kólnikiein.

Byłoby smutno, gdyby czytelnikom
me nasunął się mimowolnie przy tej o- 
kazji przykład Czechów, bo poznaliby od 
razu, co to warte gadanie o wyrabianiu 
sobię takich tytułów  , prawnych wobec 
rządu wszechwładno- centralnego; a zro
zumieliby, że rozum nakazuje dobijać się
0 pisane ty tu ły  prawne. r ■

Widzimy, że w Czechach dobrobyt 
inaterjalny jes t rozlany na warstwy 
wszystkie narodu; że tam , czego nawet 
w niemieckich krajach nie ma, * są zbio
rowe włościańskie cukrownie, są stowa
rzyszenia zapomogi wzajemnej, ’ konsum- 
cyjne, g o sp o d arsk i kluby itd ., jak  w 
Niemczech; oświata ludowa stoi tam  wy
żej, niż w wielu krajach innych; czeska 
ludność w przecięciu podług nowej s ta ty 
s ty k i liczy mniej nieumiejących czytać
1 pisać, jak  K aryn tja , Tyrol, Górna Au-
s trja , Gorycja i t . d.

Jednego dziennika narodowego roz
chodzi się tam  tyle egzemplarzy między 
włościanami, ile się w innych krajach na 
wszystkie klasy czytelników nie rozcho
dzi.

Dziś niech rząd zezwoli na składki 
dobrowolne, w celach narodowych, choćby 
tylko na paralelki, gdzie takowych nie 
ma —  a zaraz się pokaże, że zasłnżyli 
sobie Czesi na niepisany ty tu ł prawny 
do rozszerzenia swych swobód narodowych,

W szystko to je s t widoczne, nieule- 
gające zaprzeczeniu —  a przecież W ęgrzy, 
niżej stojący i co do oświaty i co do o- 
gólnego dobrobytu, m ają w ręku gw aran
cje, jakich  Czesi nie mają; t. j. że w 
swych sprawach nie potrzebują się do 
obcej wyższej instancji odnosić.

U nich też ani o chabrusach, ani 
o koiińskich kw aterunkach, ani o insera- 
towych zbrodniach, nie ma mowy, bo po
siadali rozum i siłę do wywalczenia sa
morządu k ra ju .

Dobrobyt, oświata itd . są gmachem, 
ale pisany ty tu ł prawny je s t fundamen
tem tego gm achu, bez którego nie mogą 
bezpiecznie rozwijać się, ani nawet nie są 
pewne utrzymania się w stanie, do jakie 
go już doszły. Odwrotnie, pisany ty tu ł 
prawny ubezpiecza to co jest, i daje pe

wną podstawę dostatecznego rozwoju przy 
rozumnem i wytrwałem  postępowaniu o- 
byw ateli. Ogólniki o jedynie zbawiającej 
„pracy organicznej44 są błędnym ognikiem, 
majakiem w ręku osób, najlepsze może 
chęci, ale nie najtęższy rozum posiadają
cych. Tylko gdzie żadnej zgoła niema 
nadziei, żadnych warunków wywalczenia 
pisanych ty tułów  prawnych, tylko tam  
wolno ograniczyć się do samej pracy or
ganicznej, i tam  też najgorliwsze zajęcie 
się m ą je s t pierwszym obywateli obowiąz
kiem. P raca  organiczna zresztą, jak  je s t 
potrzebną i przy pisanych tytułach p ra
wnych, tak  też dobijania się o pisane . ty 
tu ły  prawne wcale nie wyklucza.

Lzesi wiedzą doskonale, że uprzywi
lejowany rząd centralny, władzę wyłącznie 
w ręku dzierżący a  zarazem będący ob
cym z rodu, popierany i pouczany ta 
kąż reprezentacją centralną, nigdy z wła
snej ochoty nie zrzecze się tego," czem 

mi1 dobrze; że zawsze 
sobie tylko będzie przypisywał zdolność i 
kompetencję do oceniania i orzekania, co‘

leżeli' dla kraK  co mu się należy,'
niennfil nie 1)081 a(ła -  tarczy jasnych i

wnych p ra '

Hr™ ;0ze^  teŻ nie zatrzymali się na pół 
dnhfi -al "  ,,pracy organicznej,44 ani w 

obijanm  się 0 szersze swobody autono- 
czne. Jedno drugiem u nie przeszkadza, 

jedno drugiego n ie wyłącza -  odwrotnie! 
W ęgrzy tak  samo w czasach rządów sa
mowolnych nie zapominali ani o jednern, 
am  o drugiem . J ak g tefan Szechenyi w 
rzeczach ekonomicznych, Eótvós w rze 
czach oświaty i ku ltury  byli u nich świe 
cznikami na drodze postępu i oświaty na
rodu, i chętnie naród w ślady bezintere
sownych  ̂ swych przewodników wstępował, 
tak  też i praw a narodowe, uosobnione w 
patrjotyzm io i rozumie stanu  Deaka, ca 
te W ęgry uważały jako własność narodu, 
a  ich odzyskanie jako  pierwszorzędny cel 
usiłowań narodowych.

P o  szczęśliwem rozwiązaniu kwestji 
politycznej widzimy w Węgrzech, że dą
żności nie oddzielano jedne od drugich, 
że owszem równocześnie je  kierowano 
tak  ku wzmocnieniu stanowiska polity
cznego, jakoteż ku rozwinięciu s ił moral- 
nych i m aterjalnych. '  ;

Tak Czesi, sanaowiedni i na wyż
szym stopniu ku ltury  od innych stojący, 
choć dotychczas dodatniego skutku swych 
usiłowań nie otrzym ali, jak  niżsi ku ltu rą ,

ale niemniej samowiedni W ęgrzy, którym  
się ich zabiegi powiędły —  i jedni 
i drudzy nie strac ili rzeczywistości z o- 
czu, bo wiedzą, że jeśli gdzie, to w rze
czach ogolnego dobra dotyczących, w rze
czach politycznych i społecznych trzeba 
myśleć i radzić wszędzie i zawsze, gdzie 
tego wymaga rzeczpospolita, i gdzie to 
je s t możliwe.

Jeśli gdzie, to tu  łacińskie przysło
wie my w naszem położeniu winniśmy za
stosować: „ E t hoc faciendum , et illud
non om ittendum 44 (To rób, a tam tego nie 
zaniedbuj).

Na jedną okoliczność w naszej au
tonomicznej spraw ie wypada nam  jeszcze 
zwrócić uwagę.

V lu&lft j*ł Sńij ) •

K r o n i k  ą.
—  Kurjerek lwowski. Najbliższy benefia 

przypada na przyszłą środę tj. aa dzień 6 . b, m. 
Beneficjant p. Baranowski grać będzie rolę Jaga  
w „tragedji Szekspira „Otello44. Przypominamy, 
ie z benefisem tym łączy s ię . cel szlachetny, p. 
Baranowski bowiem (jak slyszelism y) przezna
cza część dochodu na oświatę ludową. Następny 
benefis p. Emila Konarskiego mieć będzie miej
sce d. 13. bm. W dniu tym daną będzie trage- 
dja Szekspira „Król Lir* w tlómaczeniu cz igo- 
dnego autora wiersza o „Mowie polskiej*, Stani
sława Koźmiana z Pozuania. Beneficjant ntwor 
ten zastosował do sceny naszej _ i sam grać w 
nim będzie trudną rolę błazna. Że p. Konarski 
dobrze się wywiąże < zadania sw ego, prawie je
steśmy pewni. Dotąd bowiem mamy w pamięci 
jego Mullera z „Intrygi*, Barantina z „Pojęć 
pani Aubray* a aadewszystko doktora z „Kon
federatów barskich.* Pan Konarski należy do 
rzędu tych artystów, którym przedewszystkiem 
należy ^ię chlubny przydomek: pracowity.

Walne zgromadzenie członków Towa
rzystwa bratniej pomocy nu wszechnicy lwowskiej 
odbędzie się d. 3. listopada o godziuie 3 . po 
południu ,_w. zabudowaniu n uuiwersyteckiem _ k  
sali IV. * “  V

—  Wyka; cholery we Lwowie z dnia 
31 . października'. Zostało d. 30 . b. m. osób 
chorych 14 , zachorowało d. 31 . b. m. osób 
2, wyzdrowiało 6 , zmarła 1, zostało d. 1. 
listopada w kuracji 9.

Fizyk miejski.

helma, Spenersche Z tg ., z okolicznościami, 
które ją  doskonale wyjaśniają, ale które nam 
nie mogły być tak szczegółowo wiadome.’ *" 

Początek robi ustąpienie ministra wojny, 
o tyle ' związane z przesileniem przedlitaw- 
skiem, że jenerał Kuhn należał do tych, któ
rzy rok właśnie temu głównie przyczynili się 
do upadku Hohenwarta Jen. Kuhn miał 
już otrzymać stopień feldzeugmeistra. Stara  
Presse pierwsza doniosła o tem ustąpieniu, 
podając nawet cały szereg kandydatów na 
opróżnioną posadę, a gdy pisma ministerial
ne wiadomość Spenersche Ztg., a oraz i no
winę St. Pressy wyszydziły, powtórzyła ją  
z większym jeszcze naciskiem Deusche Ztg. 
jest otwartą, pisze o n a ; „To co donoszą z 
Berlina, że zanosi się u nas ua zmianę sy
stemu, potwierdza nam osoba zazwyczaj do
brze uwiadomiona; spodziewamy się jednak, 
że ministerjum obecne silnym czynem okaże 
nietylko, iż jest zdolnem żyć, ale iż ma siłę 
do życia. Możemy dodać, ze przychylne rzą
dowi koła z niecierpliwością takiej demon
stracji wyglądają.44

Taką demonstracją mogłoby być chyba 
tylko podanie się do dymisji. Zresztą Nowa 
Presse z gwałtownością wzywa miasta, aby 
podniosły sprawę refoimy wyborczej, rząd aby 
zwołał dla niej konferencję menerów centra
listycznych, tych zaś aby z rządem się pogo
dzili, mianowicie aby Herbst nie upierał się 
przy swoim projekcie. Reforma wyborcza ma 
zaraz po otwarciu Rady państwa być wnie
sioną.- 1 1 /

W sejmach, w Których zasiadają Słu- 
wiency, i w Tyrolskim zanosi się na burzę 
przeciw rządowi; może sejmy kraiński i ty
rolski zrobią nawet zmowę.
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Ostatnie wiadompśęj.

Dość już dawno temu, zapowiedzieliśmy 
na tem miejscu, że zanosi się na zmianę ga
binetu, o tyle, że tylko trzech z obecnych 
ministrów (Lasser, Stremayer, Depretis) po
zostanie, a reszta zastąpioną będzie nowymi, 
i system centralistyczny nie upadnie, ale za
mieni się na znośniejszy. Teraz dosłownie tę 
główną wiadomość podaje organ cesarza Wil-

lelegramy Gazety Narodowej.
Berlin d. 1. listopada. Z  polece

n ia króla, jen . Roon zam knął obie Izby  
sejmu pruskiego. Cesarz W ilhelm  udaje 
się do Drezna na  z ło te , wesele królestwa 
saskich.

! Paryż d. 1. listopada. R zeka R o
dan (w południowo-wschodniej F ranc ji) 
wzbiera ogromnie. W  Bordeaux na uczcie, 
danej na cześć deputowanych konserwa 
tyw nych,’ wyprawiono manifestację mo- 
narchicznąv

Kolonia d. 1. listopada. H r. P er- 
poncher mianowany posłem  Niemiec przy 
dworze włoskim.

Madryt d. 1. listopada. Kortezy 
przyjęły ustawę 1 o poborze wojskowym : 
komisja budżetowa przyjęła wszystkie fi
nansowe wnioski rządu.

Berlin d. 2 . listopada. Sejm  p ru 
ski uanowo zwołany na d. 12. listopada, 
„Spenersche Z tg .4‘ donosi _o_ rozdwojeniu 
w„ obozie konserwatywnym .

Literatura polska.
K ilka słów z powodu nowo wydanej książki 
p. n. „Zarys chemii ogólnej, opracowany po
dług Roscoego, przez Arnołfa Nawratila i 
Antoniego Sokołowskiego, uczniów c. k. In 
stytutu technicznego Krakowskiego. ...Kraków  

* 1872 r .“
sk reślił 

Dr. Józef Żuliński.
(Dokończenie.)

Po części dziwić się należało, że sprawa 
tak żywej jak widzieliśmy walki, tak słaby 
odgłos wśród nas znalazła. *) Wdzięczność 
się też należy dr. Radziszewskiemu, który 
przyczynił się do tego, iż dziś posiadamy

t?l bardz e, usługu je  aa publiczM p0J nie.

za imiona swych uczniów barył po
Wiemy bowiem Co znaczy WVZDR •

m.tczów: „Nigdy byśmy się nie p o k u c i na 
wydawnictwo, gdyby nam w pomoc n,'0 
szła rada i wiedza zacnego profesora nP1Zy"
go, dr Bronisława Radziszewskiego który"
nie tylko nam wskazał nąjodpowierinf • y 
do tego źródła, ale nadto podjął sie W jT  
„stęp troskliwie prsejr,.ęe.f 
za jego trudy i pomoc, które bezinteresownie 
„Odjął dla dobra nauki i uczącej się mlo_
dzieży- “ 1̂ , t . ,Praca tez ta, należy wyznać, Hosi pię
tno samodzielnego opracowania, znamionują
cego męża wiedzy jakim jest dr. R. Dość 
wspomnieć choćby o zmianie w rozwinięciu i 
przeprowadzeniu wykładu według wartościo
wości pierwiastków, o której w Roskoem w 
końcu dzieła uczyniono dopiero wzmiankę 

Dla zwolenników indukcji wmmśmy pod
nieść iż dzieło całe napisane jest w ten spo

*) I  u nas wprawdzie nie mniej żywą i nie
mniej e n e r g ic z n ą  toczono walkę — 
która jak nam się zdaje, chwilowo tylko 
przycichła — lecz przedmiotem tej walki
była nowa, oryginalna teorja dr. prof. 
Czyrniańskiego „o w iro w a n iu  atom ów ."

sób,^ iż w miarę dopiero nagromadzonych 
faktów rozwijane są zasady czysto umieję
tnej chemii. Tak właściwy wstęp zawiera tyt
ko określenie bliższe, co mięszanina a co 
związek, co pierwiastek a co ciało złożone. 
Po nauce o wodorze następuje pojęcie o 
syntezie i o analizie chemicznej jako też i 
równoważnikach. W tem miejscu nadto po
święcono osobny rozdział p. n. „Fizyczne 
własności gazu,* rozdział niezmiernie ważny 
w dzisiejszej chemii. Prawo stosunków wielo
krotnych znajdujemy po nauce o chlorowcach 
i tlenowcach, jako też ich licznych połącze
niach z wodorem. 'Teorję zaś nowoczesną o 
kwasach widzimy rozwiniętą dopiero po całym 
szeregu związków kwaśnych. Wreście naj
ważniejsze podstawy nowoczesnej chemii, na
uka o atomach i drobinach, o wartościowości 
pierwiastków, w końcu samego  ̂ dzieła a ra
czej nauki o raetaloidach wyłożoną została. 
Tym porządkiem w miarę gromadzących się 
faktów rozszerza się stopniowo pogląd ua 
cały obszar nauki nie oderwanym ale doświad
czalnym sposobem. Jedynym może tu wyjąt
kiem jest ustęp o związkach odpowiadają
cych składowi wody, w której wodór zastąpio
ny został przez rodzeń złożony. Bardzo byłoby 
pożądanem, gdyby ten ustęp na podstawie 
nagromadzonych faktów został w końcu bar
dziej rozszerzony i wyjaśniony, jak tego waż
ność sprawy wymaga.

Język czysty a wykład jasny podnoszą 
jeszcze wartość nowo wydanego dzieła. Dr. 
Radziszewski w jak najszerszym możliwym 
zakresie przyjął zasadę słownictwa szkoły 
krakowskiej, nieraz jednak z korzyścią odeń 
odstępuje, jak między innemi nie używa sło
wa wód a wodór, przez co się unika w wielu 
razach dwuznaczności, jak naprzykład: ze w 
wodzie (wodorze) ciała gasną. Złożenie no
wego polskiego słowa wodorotlen (hydroxyl) 
dla rodnia wielkiego znaczenia w nowocze
snej chemii, uważamy za szczęśliwy, uspra 
wiedliwia też ono przełożenie nazwy wodór 
nad wód. Dr. Radziszewski jak w poprze
dnich swych pracach tak w nowo wydanej 
chemii w miejsce wielo-atomowości używa 
wielowartościowość lub wielosilność. Odrzu
cenie słowa w ieloatomowość za bezwzglę
dnie słuszne uważać należy. Nic zgubniej- 
szego jak fałszywa nazwa, a do takich zali
cza się wieloatomowość. Możnaby bowiem 
sądzić, że atomy składają się jeszcze z in
nych jakichś atomów, gdy tymczasem nazwa

ta ma oznaczać: że atomy pewnych pierwia
stków wymagają do swego zupełnego nasy-. 
nasycenia rozmaitej ilo śc i atomów ciał, z 
którerui się łączą. Błędną tę nazwę wpro
wadził sam autor wielowartościowości, Ke- 
kule, a choć się później spostrzegł i ją  wy
cofał, już było zapóźno. Słowo to jak zły 
duch błąka się po różnych dziełach nauko
wych, mącąc tym sposobem pojęcie jednej 
z głównych podstaw nowoczesnej chemii

Co do zewnętrznej foriny, to wydawni
ctwo pod każdym względem jest bardzo sta
ranne, druk duży i wyraźny, drzeworyty czy
ste i delikatne.

Powiedzmy jeduąk niijcc o drugiej stro
nie medalu. n

Nie wiele ona zabierze uąin czasu, po
minąć jej jednak nie możemy. Sami nie ma
my nigdy wiary do krytyk lub rozbiorów, 
które tylko jeduą strouę podnoszą. Żadne 
ludzkie dzieło nie może być ani bezwzglę
dnie dobrem ani złem. Uwagi nasze ujmie
my w formę życzeń, które^ byśmy pragnęli 
mieć urzeczywistnione już w dalszych czę
ściach chemii, jakie nastąpić mają.

Naprzód byłoby rzeczą wielce pożądaną, I 
ażeby w końcu dzieła dr R. ^zechciał podać . 
porównawczo-krytyczny przegląd stopniowyc i 
reform, jakie nowoczesna chemia dokonała. 
Przegląd taki będzie bardzo pożądany nie 
już dla tych, którzy się uczyć mają, _ale dla 
uczących nawet. Pierwszą właściwie mamy 
książkę napisaną wedle ogólnie przyjętych 
zasad nowoczesnej chemii, inne zaś nietylko 
chcmje, ale mineralogie jak i  wszystkie o 
chemii zmuszone mówić naukowe dzieła pi
sane są językiem dawnej metody*). Różno
rodność ta, którą nie każdy sam z łatwo
ścią pogodzić potrafi, utrudniała i utrudniać 
będzie wprowadzenie powszechnej reformy 
A skoro takowa tak leży na sercu dr R 
spodziewamy się też, że nieda nam czekać 
na uzupełnienie braku podniesionego, czy to 
w formie dodatku do dzieła, które rozbiera
my, czy też samoistnie.

, Co do słownictwa to sądzimy, iż byłoby 
do życzenia wprowadzenie jeinostajności nazw

*) Zwrotem tym nieobejmujemy Chemii na
pisanej przez prof. dr. Czyrniańskiego — a wła
ściwie drugiego jej wylania „przerobionego wedle 
własnej teorji.*

dla soli chemicznych, i albo stale używać 
np. siarczan żelazewy, sodowy itd., lub też 
siarczan żelaza, sody itd. Dla połączeń zaś 
siarki z tlenem albo nazw obcych penta- 
tionny, tetrationny albo też pięcio, cztero siar
kowy itd. nazwy: kwas dwutionny, trzytion- 
ny itd. do szczęśliwych niezaliczamy. Co do 
nazwy siarczek (na wzór chlorek," bromek) 
nic byśmy nie mieli, gdyby w drugim przy
padku używać siarczku lub siarczyku; siar- 
czeku zaś brzmi trochę niemile. Ług po- 
lcształtny w miejsce pokrystaliezny, jakkol
wiek szkoła krakowska go używa, całkiem 
jest do nieprzyjęcia. Kryształ a kształt to 
dwa, nie jedno. Kryształy są różnych kształ
tów, ług zaś do krystalizacji, nie do rodzaju 
kształtu się odnosi. Toż roztwór wysycony 
nie oddaje tak rzeczy jak roztwor nasycony. 
Papierki ozonoskopowe zwać lepiej ozono- 
metrami, raz, dla brzmienia, powtóre, że ta 
kowe nie tylko wskazują ozon ale służą do 
oznaczenia czyli mierzenia jego przybliżouej 
ilości. Utleniać lub otleniać pisane przez 
dwa n, trudne jest do wymawiania. Co zaś 
do żywotnej formy spadkowania „pierwiastka* 
to wiemy, że takowa w Galicji dość jest roz
powszechnioną,^ Powtórzymy tu  jednak co 
jeden z filologów naszych powiedział: że ile 
razy słyszy wyrażenie podobne jak  własno
ści ułamk a mnożę mianownik a itd., to mu 
się zdaje, żc słyszy pana ułamka, p. mia
nownika itd.

Pod względem znakowania, szkoda że 
dr. R. dla azotu używa znaku N nie Az. 
Nasz język i tak jest w tem smutnem poło
żeniu, że większość symbolów nie odpowia
da początkowej literze nazwy pierwiastku, 
niesłusznem też jest pozbawiać go znaku ma^ 
jącego równouprawnienie we wszystkich ję
zykach, a który odpowiada używanej u nas 
nazwie. Jeżeli Pelous, Regnault, Fremy itd. 
piszą Az, chociaż Francuz', porównie używa 
nazwy azot jak „nitrogene,44 to my tembar- 
dziej czynić to powinniśmy, mając jedynie 
nazwę azot.

Przy sposobności ośmielamy się poru
szyć inną myśl, która nie odnosi się tylko 
do dzieła rozbieranego, ale i do znakowania 
w ogóle, jakie dzisiejsza chemia uczyniła n ie-, 
zbędnem. Stawiamy po prostu pytanie: czy 
dla oznaczenia 1, 2 , 3 i 4  wartościowości, 
nie byłoby lepiej w miejsce liczb I., II., III. 
IV. stawianych u góry symbolów, używać

sposobu zaczerpniętego z m ineralogii, a któ
ry po części był już używany w chemii, 
mianowicie sposobu przekreślania, z tem 
jednak, żeby znaki pierwiastków jedno- 
wartościowych były całkiem nieprzekreślone; 
dwuwartościowe zaś raz, trój dwa, a cztero- 
wartościowe trzy razy przekreślane. 1 Podług 
nas liczby, chociaż rzymskie, utrwalać mogą 
tak samo błędne pojęcia jak  nazwa dawna 
wieloatomowości. Pozostawiając nadto wszyst
kie jednowartuściowe bez kreski, upraszcza 
się znakowanie w ogóle, znaki zaś 2, 3 i  4- 
wartościowych pierwiastków zmniejsza się o 
jeden stopień. Pam iętać tylko należy, że k re
ski nie będą miały zflaczenia współczynnika 
a tylko wskazywać będą, o ile stopni więk
szą jest siła nasycalności. Gdyby zaś prze
kreślanie niezdawało się dogodnem, choćby 
dlatego, że w mineralogii ma ono inne zna
czenie, to zawsze w miejsce liczb przełoży
libyśmy kreski, i to u góry poziomo stawia
ne, a to dla odróżnienia od kresek, oznacza
jących siarkę w mineralogii. Zawsze przytem 
jednowartościowe pierwiastki zostawialibyśmy 
bez znaku.

W końcu dla uzupełnienia drugiej czę
ści naszego rozbioru zwracamy uwagę na 
dość ważne omyłki drukarskie, jakie na stro
nicach 58, 91, 108, 115, 156 znajdujemy.

A teraz, gdyśmy się wszechstronnie 
przyjrzeli pracy, niech nam wolno będzie 
podnieść życzenie, by zasady wyłożone w no
wo wydanej chemii stały się podstawą wy
kładu  ̂ tej nauki w tych klasach naszych 
szkół średnich, gdzie chemia jako samoistna 
umiejętność wykładaną być winna. Mówimy, 
„w tych klasach", osobiście bowiem jesteśmy 
przekonania, że w pierwszym swym okresie 
chemia nie powinna być wykładaną samoi
stnie a  tem bardziej jako część fizyki, jak  
to w austrjackim naukowym systemie przy
jęto. Chemia w pierwszym okresie musi być 
czysto opisową nauką, a tym sposobem współ
cześnie z mineralogią uczona być winna. Na 
tym stopniu wykładu niema innej różnicy 
między temi naukami, jak  że mineralogia u-
czy u pierwiastkach i związkach naturalnych,
a jakbyśmy nazwali rodzimych, gdy 
uczy o" pierwiastkach i tych połąq?epiach, ja  
kie sąjna otrzymać potrafi.



Do -wygrania 15- Listopada na promesę pożyczki prąm. węgierskiej
Główna w ygrana zlr. 8 0 0 .0 0 0 ,  4 0 .0 0 0 ,  3 0 .0 0 0  

Cena P rom esy zlr. 3  — pól prom esy zlr. 1 .60. —
1 0 . 0 0 0  i t. d.

Do nabycia u
Fryderyka Schubutha i Syna

-B—V

1872.
Zbiór majowy. 

Wyśmienita ciemno naciągająca

ii:
n a  fu n ty  w iedeńsk ie ,

a 8 łutów wiedeńskich więcej niż w han
dlach, sprzedających na wagę polską, a co 

do ceny bez różnicy.

1 funt Congw cesarskiej 3  zl. 
1 funt F am ilijn ej ==■, . 3  B'
1 funt T le la n g e  de M uskau 4  „
1 funt F m periale . . 5
1 oryginalna sk rzyn k a 5  „
1 funt P ro sz k u  h e rb ac ian eg o  1 .30

Łyżeczka od kawy nie kopia.st» powyż 
wymienionej herbaty, przy dobrze kipiącej 
w odzie , li do tego używanego samowara, 
daje 2 szklanki doskonałej herbaty. Samo
war nie powinien być we środku ażuro
wany, ponieważ woda osadza wapno, które 
przez szurowanie poruszone mąci wodę, że 
dopiero w dziesiątym razie czysta i nie- 
raęłna wychodzi. 3219 2—?

Łaskawe zlecenia natychm iast uskutecznia

HANDEL
K A R O L A  B A Ł L A B A N A .

N a j p r z e d n i e j s z e

4233 chińskie
z zupełnie świeżego transportu

po zł. 2. 2 40 3. 4. 5. i po zl.^5.40 
za funt w, p. — pojęta “  ”

St. Markiewicz
we Lwowie, w rynku pod 1. 42.
Polecam szczególnie moje herbaty 

Nr. 3. Zbiór majowy czarną po ztr. o. 
„ 4. Mieszankę Warszawską . „ 4.
„ 7. Najprzedniejszą czarną „Suchong"

w oryginalnych drewnianych Paczecz- 
kach w cynie opakowana, zawierająca 
samej herbaty 11ft  wagi wiedeńskiej, za 
p a c z e c z k ę ...........................................złr. 4.
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Z PARYŻA
powróciłam i przywiozłam najmodniejszą 1228 3—6

w e  L W O W IE , w  r y n k u  1. 4<i.

A T e i n  w e l t b e r i i ł i m t e s

R e s s i t j i t i o n s - F l u i d

4221 2—3

au haben bei mir u e l b s t  odur bei G. U llr ich  Wier Judenplatz  a .
P r e i s : . 1/, Kiste fl. 2A; % Kiste fl. 10% ; % Kiste fl. 5% .

t arl Minoil . ThipM rzt, Ęfflnder des Restitutions-Ejuie niw Griinder der Fluid-HeilraetUode,
’ Wien II. Bezirk. Schlffamtsgasse 14. 4114 5—12

Dum załatw ień

ułożona podług długoletniego doświadczenia 
przez Dra Tomanka, jest do nabycia w aptece 
Z y g m .  B u c k e r a  po cenie 3  złr. 5 8  c., 

przesyłką 3  zlr. 7 0  c t . j a k o t e ż  wszelkie 
& r d d k i  d o  d e s y n i e k c j i  oraz p r a w  
d ń i u e  w i n o  f r a n c u s k i e  a u t i c i i o l e -  
r y c z n e  pod nazwiskiem Elexir de Santa, ap- 

''j  Lekarza Bonjeau w Chambery po cenie 3  złr. 
3 0  ct. i 3  złr. 3 0  ct. 3168 6— 12

i n t e r e s ó w  p i e n i ę ż n y c h  
i  w ekslow ych  W. S. Wilczyńskiego

we L w o w ie ,  nlica Jagielońska Nr. 13.
mając stosunki z różnemi bankami tak w kraju, 
jak i za granicą, wyrabia pożyczki pod najko- 
rzystniejizem i warunkami na dobra, realności 
i kamienice —  A ■

zarazem  ułatwia  
kupna i sprzedaże dóbr, realności i kamienic — 

sprow adza  
z pierwszych zagranicznych fabryk wszelkie 
maszyny i narzędzia ro ln iczy  także i nawozy 
sztuczne j k guano i inne. 4130 7— 12

A. Maczuskiego
O d o n ta lin e .
Ta woda do Hit Zalecona.jest przez denty
stów, jako najlepszy śr«4ek do konserwo
wania zębów i utrwalenia dziąseł, rozpuszcza 
bowiem osad, wzmacnia i upiększa emajlię, 
koji natychmiast każdy ból zębów, nadaje 
podniebieniu hłogodajną świeżość i przyje
mną woń. __________

Flakon (Odontaliny) wody do ust 1 z ł. 2U c. 
Puszka porcelan, pasty Odontine 1 ,  ' —
Pud. Odontine proszku do zębów 1 „ —

A .  M a c z n e k i e g o ,  s m u n  d e  T l i r i -
d a c e ,  wyborne mydło do gotowalni po
siadające nieocenioną własność oczyszcze
nia cery z wszelkich brudów i nadania 
młodocianej twarzy. Sztuka 80 cent.

A .  M a c z u s k i e g u ,  w o d a  k o l o ń s k a ,  
najmocniejszego gatnn ku , dostatecznie 
znana z powodu swej niezrównanej woni, 
można ją polecić najlepiej jako najlepszy 
środek ożywczy d o m y cia  i kąpania. F la
kon I złr. 4264 I—?

A. M a c z u sk ie g o , P e a n  d ’ E s p a -  
g n e , najlepszy wyrób do d e lik atn y?  
wonienia gotowalni salonowej, sukien, pa
pierów listowych i bielizny; zapach jest 
tak silny, że“wymienionb przedmioty pa
chną przez kilka miesięcy bardzo mile. 
Cena 1 złr. 50 ct.
Do nabycia prawdziwe w S k ł a d z i e

P a r f u m e r y j  M a c z u s k i e g o ,
W  Wiedniu, Kdmłnerstrasse 26.

We I/w ow ie u W. B oczkow sklego  k.

S I R O P  L A R O Z E
ze Skórek Gorzkich Pomarańczy 

35  la t  pi.vodzenia  j u t  dowodem  je g o  
jk u tec tn o łc i ja k o  :

$R O D E K  TON1CZNY POBUDZAJĄCY  
funkeye żołądka i kiszek f  leczy sła
bości nerwowe, tak gwałtowne jak i 
chroniczne.

Ś r o d e k , t o n i c z n y  p r z e c i v ? -n e r -
W O W  i  leczy le  liczne przypadłości 
co tą  przedwstępnymi aymptomaiami 
chorob, z których wyleczą w począt
kach, ułatwia trawienie.

ŚRODEK przeciw <łre tzezom  i  goryczkom  
przem iennym  i n iepn em ien n ym ,  na 
uleczenie których uzy wa aię środków 
gorzkiego smaku;leczy zapalenie kiizek 
i gastralgije.

ŚRODEK TONICZNY na przyw rócenie  
obfitości krw i, przeciw dyspepsyom , 
wycieńczeniu, ogólnej niemocy,  o p a 
daniu  z  s i ł  i  marnieniu.

fa b r y k a  P . ł . - P .  Ł a ro ze  e t  O*, rue 
des h ions-Saint-P au l, a ,  w Paryżu.

W  IParszawie  w składach m aterya- 
łów  aptecznych PP . Gatlego i  Spiessa ; w 
fra k o w i*  w  aptece P . lr a u c z y i kiego; w  
Poznaniu  w  aptece P . doktora M inkie
wicza; we Lwowie w aptece P . Mikolascb.

X
S ' ■ ^ 1  - ,  .^  o najpierwszycb magazynów— tudzież wielki wybór kw iatów , pióra  
^  strusie i fa n ta zy jn e ,  w najmodniejszych kolor; ch okrycia na 
w g ło w ę ,  kapiszony i t. d . , które po najum iarkow aószych  

cenach polecam Szanownym Damom.

X M. T o p o ln ic k a
^  we Lwowie, plac JhĄićki l Nr. 1.

zamówienia z prowincji zaraz uskuteczniam.

Panowie

\Bląehąrze_m prowincjach
j zechcą w celu dostarczouia pewnego arty k u łu  w ażnego, 

kładne adresy d o : „L. Nr. 14, poste restante Wien.“
podać swe do-

4246 2—3

D o b r a  z ie m s k ie
w Galicji nad dolnym Sanem położone z 6ma 
folwarkami, z ziemią po większej części pszenną 
i znacznemi la sam i, obejmujące przestrzeni 
S400 morgów, są razem albo częściowo z  w o l 
n e j  r ę k i  d o  s p r z e d a n i a .

B liższą wiadomość udziela Adwokat Dr. 
R y b i c k i  w Rzeszowie. 4242 3— 6

IV państwie Strussów wy 
sprzedaną będzie z pnia  

w drodze ofertow ej, m iąższość  
drzewa dębowego, po najw ię
kszej części użytkow ego z 5 0 . 
morgOw lasu.

Las tf-n położony na drodze cesarskiej 
do Trembowli wiodącej, a o 3 ’/, mili 
od Tarnopola odległy.

Oferty z wadjum 1000 zł. w. a. w 
gotówce lub papierach wartościowych, 
mają być najpóźniej do 7. listopada 
r. b. o godzinie ' 10. rano do Zarządu 
Państwa Strussów nadesłane.

Bliższe w arunki m ogą być  
w Zarządzie Państw a Strussów  
powzięte. 4255 3—3

W ydział cen tralny  Towarzystwa wza- { f j  
mniej pomocy Oficjalistów pry

jest w możności nastręczenia

O f i c j  a l i s t ó w

z różnemi kwalifikacjami. Zamówienia z_po-

P a p ie i*  F a y a r d  i  B l a y n
CHARTA CHEMICA DU CODEK.

Leczy reum atyzm y , katary, zadawnione zapalenie p iersi. rew,„atyzmy w bio- 
dracli, rany, oparzenie, spaleniny, odmrożenia, nagniotki wszelkiego rodzaju itp. 
trąbki tego papieru całe kosztują 2 franki, połówki franka i opatrzone są podpisem 
ra y a rd  I B layn . Papier ten zalecany jest od lat 30. przez najznakomitszych lekarzy 
sprzedaż hurtowua w Paryżu, nlica Neuve St. Merry 40. 4280 1—12

W Poznaniu w apt, dra_Mankiewicza; we Lwowie w apt. p. P. M i k o l a s c h  
- . ,r , w Krakowie w apt. J. Trauczyńskiego; w Brodach w apt. p. M. Kullak. '

ulicy Akademickiej Nr. 5 ,  naprzeciw hotelu 
Zorza. •' ! 4210 2 - ?

pod wszelkiemi względami podobue do na- I 
turalnych, zupełnie przydatne do m ów ię-1 

nia i przeżuwania, wstawia bez bólu.

B o i  z ę b ó w
Usuwa przez ubezwładnienie nerwów, 
zęby ziotem lub masą do zębów podobną I 

- plombuje 3987 5 —?

D entysta J. W EISS, byłyj
asystent d r. B ardacha w W iedniu, j

Obecnie zamieszkały we Lwowie ulica 
Halicka, 1. 239 naprzeciw katedry.

s k ł a d
c. k. uprzw, fabryki

1 HM

Znakomite puwodzenie.

VEL0(JT1NE

braci Briiimcr w Wiedniu,
4034 7— ?

we

Lwowie,
poleca

wszelkiego

Jest do sprzedania

jn io ifn
czystej patoki bez pszczół i Wosku około 5 0  
c e t u n r ó w  w . w . Próbki na żądanie i koszt 
zamawiającego posełają się zaraz. Wiadomość 
bliższą u p. W ła d y s ła w a  D i e t z .  w Tar 
nopolu pastę restante. 4245 2 —3

•ATWAKDHnmi 
łlpnt, i»,a. 
MkUnlssK 
Itfifkin
M|lt

bltJHATTZMT, 
istny, 

lewraijija,
W Lliuja, 
%  irii.

f^ £ r /J E P (/A A T /V E S  

55 B4 Sehastopol—
O Q Z A  P O T R Z E B N A  

lo o  PRZŁCZYSZCZĘ NIA 
\B/ff)Z£ SJfKGMDĄP S/ESPfĆ L . „  .

L.DOZA POTRZEBNA DO ilT RZililANIA/ /  
WOLNEGO S T O L C A / f

łnjrocJ.
MnjaąJ,    ZDRDWIS
We L w o w i e  w aptekach pp. P .  

M i k o l a s c h a  i H a c k e r a  w K ra
k o w i e  w aptekach pp. J. Trauczyń- 
akiego i W. Redyka; w B r o d a c h  w apt. 
pp. 711. Kullak i Franzosa. 3944 1 7 —24

j e s t  to  3 9 5 0  W - 7 B  l a m p  S a l O "

Mączka ryżowa “
przygotowana z Bizmutem ,

■ dla tego to działa szczęśliwie na skórę 
niedostrzeżona przystaje do ciała 

nadaje

cerze św ieżość naturalną.
C H . F A Y

Magazyn Perfum w Paryżu \
9, na uliey de la P aix , 9.

Dostać można w magazynach galanteryjn. 
f P .  R u d o l f a  S c h w a r c a  i K a m i l a

t r z y  i  o w s k i e g o. •; t -  ~”119*1' '

przy

lnicy Kopernika, 
wielki wybór 

rodzaju

nowych, 
lamp  

i do wieszania
do kuchni,
ściennych

konstrukcji rzetelnej i 
fasonach i pięknie 

części składowe tychże,

b u le , um bry,
k n oty , ,  - «t -■■■>■■.,

po n a jta ń szy ch  cen ach  laD rycznych .
n Odsprzedający otrzymają odpowiedni rabat

trwałej, w eleganckich 
ozdobionych, tudzież 

jako to:

daszki, w arki, 
i cylindry

Do pokrycia dachu.
Główny skład najlepszej blachy cynkowej

po cenach fabrycznych u 3992 5—?

Leona Bratkowskiego
we Lwowie, przy placu św. Ducha, ulica Teatralna Nr. 8.

8 ^  J e s z c z e  t e g o  n i e  I b y ł o !
Po wyjątkowo taniej cenie

flO z ł r . i

wysysam na opłacone zamówienia za pobraniem, piękny i dobry zegarek do nakręcania bez 
kluczyka, .  werkiem cylindrowym  o 4 kamieniach, koperta z pięknego białego lub  pozła
canego m e ta lu , szkiełka szlufow ane , 18 i 19 lin ij grube z pi< k n y u  Talois łańcuszkiem , 
medalionem 1 szkatułką. W szystkie moje zegarki są obciągane i regulow ane i sprzedają 
się pod gw arancją. Lepszy gatunek powyższych zegarków, werk z n ik lu  po 13,  X 5 .

P rzy  zamówieniach 12 sztuk  opuszcza się 5 procent rabatu.

ANTON RIX in WIE.Y, Praferstrasse 16.
Dalej polecam następujące rzeczy : ?'

T v l l r n  7 ‘A 9  a n g ie Isk i s re b rn y  cy lin d e r  ze s z k ła m i k rzy s/.ta ło v y em i, sk a z ó w k a  m in u t, w e rk
X j l h O  L<X t7 f i l .  x n ik lu , w ią z  z ła ń c u s z k ie m  ze z ło ta  t a l m i , m e d a lio n e m , s z k a tu łk a  sk ó rz a n a  

i p ism em  g w a ra n cy jnem . _ ‘ . •_
K ażd y  zdum ieć m u s i! ^

T v rł k n  9 0  rA  p r -w d s iw y  a n g ie ls k i ,  w o g n iu  pozłocony  chronometr z p o d w ó jn a  k o p e r ta  p ie -  
J  j  m k o le  em alio w an y , zc s z k ła m i k rz y s z ta ło w e m i. z ła ń c u s z k ie m  ta lm i ,‘ m edalionem

w  s z k a tu łc e  z p ism em  g w a ran cy jn em .
T v l b n  1 7  / ł  p ra w d z iw y  a n g ie ls k i,  w  ogn iu  d o b rze  pozłocony  ch ro n o m e tr  w  po jed y n cze j k u o e r-  
a . JAiKO a. 1 o x o C16ł z ł a n cu szk iem , m cdalionejm  i s z k a tu łk a .
T u l k n  1 A  7 1 P raw d z iw y  a n g ie ls k i z e g a re k  z cz y steg o  ta lm i, c y l in d e r , now ego  fa so n u , ze s z k ie ł -  
-LJJ.W U i - i  / i i .  k am i k c z y sz ta ło w e m i, w e rk  za m k n ię ty , z ła ń c u s z k ie m  z ta lm i ,  s z k a tu łk a  i p ism em

g w a ra n e y jn e m . r l
T u l l r n  1 G  7 }  z e g a re k  o p raw n y  w  ta lm i z podw ó jn a  k o p e r t a ,  s a w o i ie i te , do o d s k a k iw a n ia , 

J  a  /lV% s z k ie łk a  k r z y s z la ło w e , w e rk  z n ik lu , z  ła ń c u s z k ie m  ze z ło ta  ta lm i, m edalionem
s z k a ju łk a  i p ism em  g w a ra n c y jn e m . , ’

T v l l r n  1 i-i 7 }  p ra w d z iw y  s re b rn y  a n k e r  a n g ie ls k i ze s z k ie łk ie m  k r .y s z ia ło w e m  z p iek n em  w y - 
J  . rz y n an iem  z  ła ń c u s z k ie m , m edalionem  i p ism em  gw aran cy jn em u  *

T v l V n  1 7  7 }  Pr a ' J />ivvy a n g ie ls k i z e g a re k  d o u b l e  ze sz tu c zn y m  w erk iem , p y sz n ie  ozdob iony ,
J . J I A U  J  l ZśJ. a  p rzed e  w sz y s tk ie m  tym  do p o lecen ia  , którzy^ o d byw aj 1 pod róże  , gdyż g a tu n e k  

ty c h  ze g a rk ó w  n ie  d a  s ię  z n is z c z y ć ,  k to  ten  z e g a re k  kup i może śm ia ło  rz e c  : te g o  n ie  d o s ta n ie  
w  ca ły m  św ie c ie .

T r l l r n  1 ^  I n h  p ra w d z iw y  a n g ie ls k i z e g a re k  re m o n to ir  k s ia ż e  W a l i ,  n a jg ru b sz e g o
J - jŁ h U  1 J  1U .0 i. O l/ l .  k a j ib r u ,  z e  sz k łe m  k rz y s z ta ło w e a i , n ik ło w y tn  s k ła d e m , z p ra w d z i

w ego  z ło ta  t a lm i ;  z e g a rk i te  w  p o ró w n an iu  z in n em i m ajft tę  k o rz y ś ć ,  źe s ie  j'e  n a k rę c a  bez k lu 
cz y k a , do ta k ie g o  z e g a rk a  o trz y m u je  k ażdy  ła ń c u s z e k , m eda lion  ze z ło ta  ta lm i i k a r tę  p o rę c z a ją c ą . 

T v l V r i  1 l l l h  1 9  7 }  m a*y ze g a re c z e k  d am sk i s re b rn y  poz łocony , z ła ń c u s z k ie m  n a  szy ję
AU u  A o  t n .  w  s z k a tu łc e  i p ism em  g w a ra n c y jn e m  n a  p ie ć  la t .  Z ło te  z e g a rk i  dam -

Polski Adwokat
-  i

Sekretarz Domowy,
Pod powyższym tytułem  w yszło nakładem 

niżej podpisanego dzieło w 15 zeszytach 90 
arkuszy druku obejmujące, tak treścią jak i| 
obszernością wszystkie tego rodzaju dzieła nie-, 
mieckie o wiele przewyższające, zastosowane do śgj  ̂
ustaw najnowszych, zawiera, wszystkie najno Ijggj 
wtze przepisy i ustawy w sprawach gminnych,

Ces. król. uprzyw. galicyjski

Zakład kredytowy włościański
wydaje we Lwowie i przez swoje kasy po powiatach w kraju

A S Y G N A O J E  K A S O W E
. . . .  s .  ̂ . - ._ - .

5 procentowe z 10 dniowym terminem wypowiedzenia I
6  99 99 99 99 99

Również nabyć można w zakładzie i w kasach powiatowych

L I S T Y
z a k ł a d u  k r e d y t o w e g o  w ł o ś c i a ń s k i e g o

w sztukach po 100* 5 0 0  i 1 0 0 0  złr. wal. anstr.

które przynoszą prócz stałych 6 ° /0 także i d y w i d e n d ę ,

3983 4 - ?

a wylosowane będą w przeciągu lat piętnastu . 
' ■ , f,

I > y r e k < 7 j  a .

sk ic  po 22 , 24, 26 z ł . ,
f p r r l K n  1 Q l . i K  O f l  p ra w d z iw y  s re b rn y  a n k e r  n a  15- k»«.i«n< acn, z ła ń c u s z k ie m  ta lm i,
-L y iK .0  I O  1 U 0  &\J d a .  m edalionem , s z k a tu łk ą  .M im a n a  j  p ism em  g w a ra n c y j nem„
T y l k o  2 0  z l .  l remr “y r<imonlcr’ bel t 1 flyka 4° nakręcania, z łańcuszkiem z talmi i medalio-

T v l k o  2 3  2 5  " 2 7  z t .  ? an32k i . Z ła c i:u » ^ i e m ,  m edalionem  i p ism em  gW a r« n -
J  7 cyjnem. Po 45 do 65 zł. wysadzany brylantami. vA

T y l k o  1 5  l l l h  2 0  z ł  rrawa2iwy angielski srebrny anker, s avonette. z podwójna nakrywka,
j - j i iK u  akt pięknie wyrzenany, z łanouszkle m z prawdz. talm ii pismem gwaranć.
T tr ]  Vn I 2  7}  srebrny cylinder z obrączką złotą do odskakiwania, mocne szkiełko krzyształowe

J  z łańcuszkiem , medalionem z talmi i pismem gwarancyjnem. Jedynie u Rixa.
rP ‘i l n i Q  T a l m i  od r aec z y w is te g °  Pró l?ą s i ę  ró ż n ią c e  , pod z a p e w n ie n ie m , że

u a i i o u a / j l i l  A t l i u i D "  x  a i i i u .1 Die p o c z a rn ie ja . D łu g ie  ła ń c u s z k i  n a  s z y je  po 3, 4 , 6, 8 i 10 z l r ,
Do k am iz e le k  po 1, 2. 3, 4, 5, 6, 7 z ł .  K luczyk i p* 60 c t .  z k om pasem , m a łe  ła d n e  k o m p asy  do po 
w ie s z e n ia  ja k o  d e w iz k ę  po 40, 60, 80 c t.

• 2 ® -  CUD Ś W IA T A  !
(» c  prawdziwy yaryski zegarek bronzowy z łańcuszkiem, za dobre w skazywanie go-
ł / f l  Ob. dzin ręczy się  cały rok.

1 Z ł .  3 0  C t. 8Łwajcaraki zegarek bronzowy, za chód ręczy sie rok.

1 z ł .  6 0  c t .  l u t )  2  z ł .  t a k i e  s a m e  le p i e j  w y k o n a n e .  3 9 7 3  8  1 2

1 0  Ct. ogólny kluczyk do nakręcania do każdego zegark i.
5 0  ct ? r f , f n y  Ŝ w a^ n rskJ  ‘ze* a re k  k ie sz o n k o w y , z ła ń e u s z k ie m , m edalionem  i  s z k a -GD. tu łk ą  ty lk o  50 c t. P o z ła c a n y  z a  90 c t .  ^

2 0  C t ,  dobry  z e g a re k  z ła ń c u s z k ie m  i k o m pasem .
p a ry z k i z e g a re k  b ro n zo w y  z  w e rk ie m  do b ic ia ,  pod s z k łe m . O zdoba 
dla każdego  p o ko ju . . . . .

1 O  n a j le p s z e  s z w a rc w a U s k ie , p o rce lan o w e  z e g a ry  do w iesza- 
HIC) n ia . i a  d o b ry  chód g w a ra n tu je  s ię  d w a  la ta .  Z

Tylko
Tylko
Tylko
Tylko
Tylko
Tylko
Tylko
Tylko

6 zł. 50  
zł. 1 .50 ,

ct. 
1.80

dzw o n k ó w , b ęb ę k ó w , o g ło sa c h  n ieb iań sk ich ', 
m ando liny  z e k s p r e s ją  itd .

Skrzyneczki grające
g ra ją c e , m iedzy tem i n e c e ss c ry , p o d s ta w k i na 
cy g a ra , dom ki s z w a jc a r s k ie ,  a lbum y n a  fo to-" 
g ra f je , p rzy b o ry  do p is a n ia , s k rz y n e c z k i n a  r ę 
k aw ic z k i, c ię ż a rk i ,  g lo b u sy , p u szk i n a  c y g a ra , 
s k rz y n k i n a  ty to ń  i z a p a łk i ,  la lk i,  s to lik i  do ro • 
bóteic, f la s z k i, p o rtm o n e ty  , noże do p ap ie ru ,

1 la s k i ,  s to ły , w sz y s tk o  z m uzyką , d a le jf zam k i 
z m n z y k ą , n a o s ta te k

Katarynki
po lecam  po ce n ie  k u p n a .

T e  in s t r u m e n ta , p rzy jem n ie  n a  um ysł o d d z ia 
ły w a ją c e , s a  do p o le cen ia  w  każdym  sa lo n ie  i domu.

Harmoniki
do w y boru  g ra ją c e  k a w a łk i  z M ey crb era , S tr a u s s a ,  
M ozarta , B w irld ieu , H aydn , B e to v en a , V erd iego , 

R o ssin ieg o , D o n ize tteg o  itd .______ ^

p rzy rzą d em
do b ic ia  3 7 łr .  , Ł ' i «  \ l • 1 . . ^
l ł e u i i i k .1  ze g a ró w , to w aro w  z ło ty ch . ła n c u s z k 0 w ze z ło ta  ta lm i 1 poży ty  w ek w y sy ła m  fra a c o .

P n > 7 V t v w k i  od- V °  i  k a w a łk o w  » raJ ^ e * J  k a w a łk i g ra ja c e  po 10. 15, 20 z ł .  —
J :  O / ł y  I j  IV m iędzy  tem i py&zne z m u zy k a  4 n 15 25 35

“ ~V Ł J -’ 6 „ n l  48* 60! 7 0 "
10 ? n « 80, 100, 120 w
T a b a k ie rk i  z  m u zy k ą  po z ł .  7 .50, 13,
A lbum y n a  fo to g ra fje  z m u zy k a  po z ł . 9 , 15, 24. 
S z k a tu łk i  z p rz y rz ą d a m i do szy c ia  po z ł . 15, 20, 30. 

O d s p r z e d a j ą c y  z n a jd ą  w ie lk i w ybór.
K ażde obce zam ó w ien ie  w y k o n a je  s ie  
ta k  ry c h ło  i d o k ła d n ie , j a k  gdyby  k u -  

p n ją cy  b y ł sam  w s k ła d z ie , W ym ianę z a p e w -
o i a '8 ia . Budziki

B u d z ik  z ze g a rem  5 , 6 , 7 z ł ,
„ „ „ do z a p a la n ia  św ie c y  8, 9 , 10 z ł .

Zegary pendułows
własnej fabryki z 5letnią gwarancją.

C odzienn ie  do n a k rę c a n ia  10, 11, 12 zł.
Co 8 d n i „  ^ 16. 17, 18 zł.
B ijące  g odziny  i p ó ł 30, 33, 35 z ł.
K w a n d ran se  z p o w tó rzen iem  g sd z in  48, 50 , 55 'z ł-  
R e g u la to ry  m ies ięe zu e  28, 30, 32 z ł.
Z e g a ry  kan to row e^ 10, 15, 20 z ł .
Z e g a ry  do k a w ia rń  i5 , 25. 30 z t .  ____

Coś nadzwyczajnego!
Tylko 50  ct. p a ry z k i z e g a re k  k ie sz o n k o w y  z k lu c zy k iem  i ła ń c u s z k ie m

Tylko 6 0  c t .  p y szn y  z e g a re k  k ie sz o n k o w y  z k lu c zy k iem , ła ń c u s z k ie m  i s z k a tu łk ą ,  
m  i i  r ( \  „ 1  ko lo sa ln y  ze g ar b ronzow y  w  ra m a c h , z p y s z n ą  pozy ty w k ę  do g ra n ia .  G ra  po w y -
E y l K O  D U  A l .  b ic iu  każd e j godziny  n a jn o w sz e  op^ry  l ta n c e , a  cen a  j e s t  d la  tego ta k  n is k a  ny

Jepi'd7e, "T nTON RIX In WIEN, Praterstrasse 16.

Podpisane

Towarzystwo Bankowo-Komandytowe
raniej wszystkie najuowBze ustawy jurydyozne. ^  
wojskow e. handlowo-przemyslowe, t a b u l a r n e , :^  
wekslowe, karne i t. p. objaśnione rozliezuemi 
wzorami podań odnośnych, dalej postępowanie 1*53 
sądowe, cywilne i karne , przepisy stemplowe &  
a najbardziej p r z e s z ł o  ’123

1000 wzorów najcelniejszych W i
wszelkich aktów prywatnu prawnych.

Cen eałe?o dzieła tylko 4 złr., która 
od 1. stycznia 1873 na 6 złr. w. a. pod- 
wryźszoną zostanie.

Kupujący to dzieło do 1. stycznia 1873, 
otrzyma nadto premję Kalendarz powieściowy 
na rok 1873 za darmo. .

Zamówienia za pobraniem 
pocztowym z doliczeniem

'“ “ “ ifakladca H. B011EK,
Lwów, nlica O rm iańska 1. d.

w Wiedniu, Graben Nr. 31.
postanowiło ze względn na perjodycznie powtarzającą się potrzebę gotówki na tutejszej g iełdzie, podać warunkową m ożliwość, 
w żaden sposób osiągnąć nie można, przez utworzenie w swoim dziale depozytowym

zbyteczną gotówkę oprocentować na tak wysoką stop ę, jakiej przy równej pewności

K a g y  d e p o z y t o w e j  filii  c l i w l l o w e g o  z a s t a w u  n a  g i e ł d z i e ,
pod następującemi waruukami:

A. Przyjmują się wkładki w kwotach począwszy od 100 zł.
-B. Za te wkładki przyjmują się w zastaw efekta wartościowe, które mają notowany kurs na giełdzie. 
C. Otrzymany z tego chwilowego zastawu zysk , który wynosić może 15 200/0, wypłacony będzie

przez natzą depozytową kasę po potrąceniu kosztów administracyjnych, panom wkładającym.
Z). W kładki te mogą jedynie na określany cel być użyte, przeto w kasie depozytowej musi być zło- 

J PaPierów wartościowych, ile wynoszą wkładki.

wystawia się kwit depozytowy, a otrzymany zysk odsetków ogłoszony będzie
kvs

dtuinistra-

luh przekazem ( 
centów na lis t  i 

4260 3—4

E . Na każdą wkładkę . . . . .  . . .  -  -
co 8 dni. Pozostawia się każdemu wolność za odstemplowaniem kwitu depozytowego, podn><" 
natychmiast dochód z odsetków.

F . Zwrot włożonego kapitału nastąpi za 5 dnioweui wypowiedzeniem.
G. Każdemu kto się wykaże kwitem depozytowym na 2000 zl wolno będzie wglądać -  ■ . 

cyjne czynności. . on6.
- .   .... . . . . .____  H. Każde zamknięcie rachunku będzie przez c. k. notarjusza egzaminowane i P ° ^ 0, s wst,óludzialu.

o ajemy tedy każdemu sposobność, bodaj tylko na kilka dui oprocentować dyspozycyjną gotówkę, bez narażenia się na jakiekolwiek straty i spodziewamy się z tego względu liczntj
der

4258 1—4
Depositen - Abtheilung — i 01

B a n k - C o m m a n d i t - G e s e l l s c h a f t ,  w ien, Gra3
K E I O B E l f B E B G ,  to. P
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Wydawca, właściciel i redaktorodpowiedsaln/ Jan Dobrzański,
 TT-

j t a
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Z drukarni „Gazety Narodowej44 pod zarządem A. Skerla-


